1

2017年 11月 20日

報道関係各位

WOMマーケティング協議会

WOM マーケティング協議会（所在地：東京都大田区 理事長：井上一郎 略称：WOMJ）は、2017

年 12 月 4 日（月）に、「WOMJ クチコミフェスタ 2017～そのインフルエンサーマーケティング大丈

夫！？～」を 3331 Arts Chiyoda (東京都千代田区外神田)にて開催し、クチコミマーケティングの

倫理ガイドライン「WOMJガイドライン」の改訂版の発表をいたしますのでお知らせいたします。

◆

「WOMJクチコミフェスタ 2017～そのインフルエンサーマーケティング大丈夫！？～」（以下クチコ

ミフェスタ 2017）は、WOM マーケティング協議会が主催するクチコミマーケティングに関する情報

共有・市場啓発のためのイベントで、クチコミマーケティングのイベントとしては国内最大級の規模

で開催されます。

WOM マーケティング協議会では 2010 年より毎年「WOM マーケティングサミット」と称し、国内外

のクチコミマーケティングの事例共有や研究成果発表のためのイベントを行ってまいりましたが、

2016 年に、日々刻々と状況を変えるクチコミマーケティングの状況を鑑み「WOMJ クチコミフェスタ」

と改称しました。

クチコミフェスタ 2017では、Instagramなどを活用したインフルエンサーマーケティング、そのほか

クチコミを活用したマーケティングを企業が行う際に、守るべき「WOMJ ガイドライン」の改訂版の

発表を行います。

「WOMJ ガイドライン」は WOM マーケティング協議会の会員が守るべきガイドラインで、クチコミ

マーケティングを行う際に、「関係性の明示」を行い、また、偽装行為を禁止するという内容を含み

ます。

クチコミゲスた 2017 では、「WOMJ ガイドライン」本文と解説文の発表のほか、当ガイドラインを

12/4（月）クチコミマーケティングの新ガイドラインを発表
～「WOMJ クチコミフェスタ 2017～そのインフルエンサーマーケティング大丈夫！？～」開催決定～

～インフルエンサーマーケティングの普及を受けて～

日時：2017 年 12 月 4日（月）

13：00～18：20

場所：3331 Arts Chiyoda (東京都千代田区外神田)

2

運用する際の指針となる「WOMJガイドライン FAQ」の発表も同時に行う予定です。

クチコミフェスタ 2017では、そのほか WOMマーケティング協議会各委員会による研究発表や事

例紹介、ゲストスピーカーによる講演、国内の優秀事例を表彰する「WOMJ アワード」など、合計 9

のイベントが開催されます。

事前登録制で、参加は無料。参加登録はホームページより行うことができます。

以上

WOMJ クチコミフェスタ 2017概要

◆名称

 WOMJ クチコミフェスタ 2017

 13：00～18：20

◆場所： 3331 Arts Chiyoda

 東京都千代田区外神田 6丁目 11-14

◆参加費用：

 無料（事前登録制）

◆参加登録方法： ＷＯＭマーケティング協議会ウェブサイトよりご案内します。

   http://womj-kuchikomi.net/

◆主催： WOMマーケティング協議会

◆プログラム：

 （次頁に掲載します）

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwomj-kuchikomi.net%2F&h=ATO_QrGsW1M6PqVDr1ZK7Nyn5qiURiCgXOqbtJIT3Qi8oDR2UY76d81L35_4lZP1sR2i6Up59VXMSEH87neSMre8UkLv4Rtbf73B1b0p-Yip6SKvZWkIBa-srbtZ1RTSLvS70Ul2Eg

3

4

WOMマーケティング協議会の概要

●団体の名称： WOMマーケティング協議会

（英語表記：The Word of Mouth Japan Marketing Association）

●団体名称の略称： WOM Japan あるいは WOMJ

●所在地：東京都大田区矢口 2-28-11 ライフレビュー多摩川 204号室 株式会社レ・ミゼラ内）

●設立日：2009年 7月 29日

●団体形態：任意団体

●WOMマーケティング協議会のミッション：WOMマーケティング業界の健全なる育成と啓発

◆WOMマーケティングとは・・・

 WOM とは、Word of Mouthの略語で、クチコミを意味します。

 WOMマーケティングは、クチコミを活用したマーケティング手法のことを表します。

≪本件に関する問い合わせ先≫

WOMマーケティング協議会 事務局

 E-mail：jimukyoku@womj.jp

WEB: http://womj.jp/